
MALBA



MALBA
Malířské podklady

Papír: čtvrtky, kartony 

Plátno upravené šepsem

Deska: dřevěná, překližka, 

sololit

Omítka: suchá, vlhká

Další: 

sklo, textil, hedvábí, 

keramika

Nástroje a pomůcky

malířský stojan – ateliérový, polní

štětce – vlasové (veverčí, kuní, jezevčí, prasečí…) x 
štětinové, kulaté x ploché, stupnice 0 – 28, 0-3 
pro miniatury a detaily, je třeba jim věnovat 
velkou pozornost, dobře vymývat mýdlem, vždy 
upravit do správného tvaru, nikdy se nestříhají, 
neupravují.

špachtle

paleta 

hadr, houba, tampon na tupování, dnes i váleček,sprey

misky na vodu, jiná média, ředidla závěrečné laky

dříve: olovnice, pravítko, kružítko na přípravu kartonu, 
podpěrná tyčka

kompoziční hledáček, posuvný rámeček

zvětšování kreseb na plátno, omítku pomocí 
rastru, zvětšováku (dříve kamera obscura),  v19.st. 
i fotografie



Rozdělení malířských technik

Barvy rozlišujeme podle jejich SCHOPNOSTI na:
Krycí – temperové, olejové, akrylové, tiskařské, nátěrové

– principem je postup od tmavých ke světlým barvám, využívá se 
krycí běloby.

Polokrycí = polotransparentní – kvaš

– kombinujeme překrývání transparentních vrstev s krycí bělobou.

Transparentní – (průhlednost), akvarelové, některé tiskařské

– principem je postupné zabarvování od světlých k tmavším 
barvám,  využíváme kladení transparentních vrstev přes sebe 
nebo zapouštění barev do sebe. Běloba je nahrazena bílým 
papírem, proto vynecháváme bílá místa a postupně je tónujeme.

Další rozdělení - podle MÉDIA (ŘEDIDLA), které 
používáme:

• vodou ředitelné – voda

• olejové – terpentýnový olej

• syntetické – ředidla

Malbu rozlišujeme také podle MÍSTA vzniku:
ateliérová a plenérová malba.



Vyjadřovací prostředky malby
BARVA – základní 

sekundární

kontrasty

SVĚTLO – modelující (valér)

rozlité v prostoru (tvořící atmosféru)

FORMA – způsob kladení barev 

(bodem, tahem, špachtlí) 

struktura podkladu, barev



http://colorschemedesigner.com/previous/c

olorscheme2/index.html

http://colorschemedesigner.com/previous/colorscheme2/index.html


• Míchání barev
• Vliv barvy v pozadí
• Škály
• Komplementární  

kontrasty



Kontrasty

bledé

syté

bledé

Č + Ž = OR     Ž      Č

M      F       Z







http://images.fineartamerica.com/images-medium-large/world-

map-abstract-mondrian-style-michael-tompsett.jpg


